estabelecido no artigo 2º compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de invalidez permanente; e 

No caso em tela, o art. 3º, § 1º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, com suas posteriores 

alterações, estabelece o enquadramento da perda anatômica ou funcional na forma 

prevista no inciso I do mesmo parágrafo, assim como o autor sofreu a invalidez do 

membro inferior direito, este segundo a tabela, equivale a R$ 7.087,50. 

Como não foi pago o valor R$ R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos), deve a requerida pagar tal valor, uma vez que restou a debilidade no 

membro inferior direito, acrescentando-se, ainda juros de 1% (um por cento) ao mês e 

correção monetária com base no IPCA-E, adotado pelo eg. TJRR, ambos desde o dia em

[...]

ainda, no endereço Rua Senador Dantas, nº 74, 5° andar, CENTRO, Rio de 

Janeiro-RJ, CEP 20031-205, para que querendo, responda aos termos desta ação, 

no prazo legal, sob as penalidades legais; 

b) Seja julgado PROCEDENTE este pleito, com a condenação da Ré ao pagamento  

R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), acrescentando-

se, de juros à base de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária pelo IPCA-

E, incidentes desde o ilícito praticado até o efetivo cumprimento da obrigação em 

razão do pagamento a menor do DPVAT;